
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI “AMBIENTE”
Servizio: Ingegneria Territoriale
OGGETTO: LAVORI  DI  ALLEGGERIMENTO  DELLE  MASSE  ALGALI  E  RIDUZIONE  DELLA

VEGETAZIONE SPONDALE NEGLI SPECCHI ACQUEI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO”
                          Approvazione verbale di gara e impegno somme
                     CUP:  B43B19000320003                            CIG: 8078494823
RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINA A CONTRARRE N. ___________                                     del _______________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- che con Determinazione a contrarre n. 990 del 06/11/2019,  pubblicata  all’Albo  Pretorio on-line dell'Ente
dal 07/11/2019 al 16/11/2019, è stato approvato il progeto relaavo ai lavori in oggeto e contestualmente
prenotato l’impegno delle somme previste al cap. 6417 Bil. 2018;

- che l’impegno prenotato è il n° 28 del 05/11/2019;

- che con la medesima D.D. è stato disposto l’afdamento dei lavori in oggeto ai sensi dell’art. 36, comma
2, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- che con manifestazione d’interesse pubblicata all’albo dal 07/11/2019 al 22/11/2019 hanno presentato di -
sponibilità a partecipare alla gara de quo n. 28 dite;

- che con letera invito prot. n. 36622/19 del 26/11/2019 sono state invitate a partecipare alla gara  tute le
dite che hanno manifestato interesse a partecipare alla gara;

-  che, come risulta dal verbale di gara del 12/12/2019, è stata proposta l’aggiudicazione dei lavori alla dita
PROGRESSO GROUP  Srl con sede nel viale Progresso Q.17,n.12 - 92026 FAVARA (AG);

- che l’offerta migliore per l’Amministrazione, secondo il criterio di gara adotato, è quella presentata dalla
predeta dita  che ha offerto il ribasso del 25,545%.

VISTO il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n° 48/91 e ss.mm.ii., che modifca ed integra l’Ordinamento  degli EE.LL. e la L.R. n. 9/86;

VISTO lo statuto Provinciale;

PROPONE

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1520 18/12/2019

1319 20/12/2019



per quanto sopra premesso e visto, di:

APPROVARE il  verbale  di  gara  del  12/12/2019,  con  il  quale  è  stata  proposta  l’aggiudicazione  alla  dita:
PROGRESSO GROUP S.r.l. con sede nel viale Progresso Q.17,n.12 - 92026 FAVARA (AG) (P.Iva:02677140846)
che ha offerto di eseguire i lavori di che tratasi con il ribasso del 25,545%;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n° 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 5 Programma 4 Titolo 1 Macroagg 21

Titolo 1 Funzione 07 Servizio 06 Intervento 03

Cap./Art. 6417 Descrizione Intervena fnalizzaa alla tutela e salvaguardia delle Riserve
Naturali

SIOPE 1332 CUP:  B43B19000320003         CIG: 8078494823

Creditore PROGRESSO GROUP S.r.l. - 92026 FAVARA (AG)

Causale
LAVORI DI DECESPUGLIATURA DEI SENTIERI DI ACCESSO ALLA R.N.O. “LE 
MONTAGNE DELLE FELCI E DEI PORRI” NELL’ISOLA DI SALINA

Modalità 
finan.

Bilancio

Imp./Prenot. n. 28 del
05/11/2019

Importo €.  56.732,50

IMPUTARE la spesa complessiva di €.  56.732,50, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019 6417 2019

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’aracolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamena è compaabile con gli stanziamena di bilancio e con i vincoli di fnanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
Dicembre 2019 €.  56.732,50

PRENDERE ATTO che risulta regolare e validato il D.U.R.C., richiesto d’ufcio, fno al 31/03/2020  per la dita
PROGRESSO GROUP S.r.l., mentre l’afdamento defniavo resta subordinato alla verifca, con esito posiavo,
dei requisia di legge;
ACCERTARE ai fni del controllo prevenavo di regolarità amministraava-contabile di cui all'aracolo 147-bis,
comma1,  del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  corretezza  dell'azione  amministraava,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sotoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relaavo regolamento sui controlli interni, che:

 Il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri rifessi diretti o
indiretti sulla situazione economico fnanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 pur gravando sul Pato di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell'Ente e
pertanto il presente ato sarà sotoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
fnanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell'atestazione  di
copertura fnanziaria allegaa alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che i  lavori  di  cui  all’oggeto sono necessari  ed indispensabili  poichè la  mancata esecuzione
potrebbe procurare danni gravi e cera all'Ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fni dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n.33/2013; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



RENDERE noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del
procedimento è l’ing. Carmelo Bataglia; 
TRASMETTERE il  presente provvedimento alla  2°  Direzione  Servizi  Finanziari   per  il  controllo  contabile  e
l'atestazione della copertura fnanziaria della spesa.
DICHIARARE la presente Determina esecuava ai sensi di legge;

PUBBLICARE il presente ato all’Albo Pretorio dell’Ente.

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
       (ing. Carmelo Bataglia)

 Il DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamena atualmente vigena

DETERMINA

Per i moavi meglio esposa in narraava, che qui si intendono approvaa, richiamaa e riportaa integralmente:
APPROVARE il  verbale  di  gara  del  12/12/2019,  con  il  quale  è  stata  proposta  l’aggiudicazione  alla  dita:
PROGRESSO GROUP S.r.l. con sede nel viale Progresso Q.17,n.12 - 92026 FAVARA (AG) (P.Iva:02677140846)
che ha offerto di eseguire i lavori di che tratasi con il ribasso del 25,545%;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n° 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 5 Programma 4 Titolo 1 Macroagg 21

Titolo 1 Funzione 07 Servizio 06 Intervento 03

Cap./Art. 6417 Descrizione Intervena fnalizzaa alla tutela e salvaguardia delle Riserve
Naturali

SIOPE 1332 CUP:  B43B19000320003         CIG: 8078494823

Creditore PROGRESSO GROUP S.r.l. - 92026 FAVARA (AG)

Causale
LAVORI DI DECESPUGLIATURA DEI SENTIERI DI ACCESSO ALLA R.N.O. “LE 
MONTAGNE DELLE FELCI E DEI PORRI” NELL’ISOLA DI SALINA

Modalità 
finan.

Bilancio

Imp./Prenot. n. 28 del
05/11/2019

Importo €.  56.732,50

IMPUTARE la spesa complessiva di €.  56.732,50, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019 6417 2019

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’aracolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamena è compaabile con gli stanziamena di bilancio e con i vincoli di fnanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
Dicembre 2019 €.  56.732,50

PRENDERE ATTO che risulta regolare e validato il D.U.R.C., richiesto d’ufcio, fno al 31/03/2020  per la dita
PROGRESSO GROUP S.r.l., mentre l’afdamento defniavo resta subordinato alla verifca, con esito posiavo,
dei requisia di legge;
ACCERTARE ai fni del controllo prevenavo di regolarità amministraava-contabile di cui all'aracolo 147-bis,
comma1,  del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



legittimità  e  corretezza  dell'azione  amministraava,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sotoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relaavo regolamento sui controlli interni, che:

 Il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri rifessi diretti o
indiretti sulla situazione economico fnanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 pur gravando sul Pato di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell'Ente e
pertanto il presente ato sarà sotoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
fnanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell'atestazione  di
copertura fnanziaria allegaa alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che i  lavori  di  cui  all’oggeto sono necessari  ed indispensabili  poichè la  mancata esecuzione
potrebbe procurare danni gravi e cera all'Ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fni dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n.33/2013; 
RENDERE noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del
procedimento è l’ing. Carmelo Bataglia; 
TRASMETTERE il  presente provvedimento alla  2°  Direzione  Servizi  Finanziari   per  il  controllo  contabile  e
l'atestazione della copertura fnanziaria della spesa.
DICHIARARE la presente Determina esecuava ai sensi di legge;

PUBBLICARE il presente ato all’Albo Pretorio dell’Ente.

              Il DIRIGENTE

   (ing. Armando Cappadonia)
Allegati: 
 Verbali di gara del 12/12/2019
 Quadro Economico al neto del ribasso d’asta
 DURC dita PROGRESSO GROUP S.r.l.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministratva
favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali
cert e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

Lì _______________                                              _________________________


